
Síntese 
29 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 207 - Seção 1 - pág. 84

Diário Oficial da União - Nº 207 - Seção 2 - pág. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES

PROTOCOLO 2245/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO
EMENTA. HCE. ALEGADA PERSEGUIÇÃO CONTRA MILITARES 
GESTANTES. OITIVA DA SUPOSTA VÍTIMA. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE 
CRIME MILITAR. ARQUIVAMENTO.
Notícia de atos de perseguição de militares gestantes no âmbito do Hospital 
Central do Exército. Oitiva da suposta ofendida e da médica militar que a assistiu. 
Depoimentos no sentido da ausência de conduta abusiva por parte da direção do 
nosocômio. Fatos controvertidos esclarecidos. Ausência de indícios de crime 
militar que justifiquem a continuidade das investigações. O PGJM determinou o 
arquivamento do feito.

Brasília-DF, 26 de outubro de 2015.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral da Justiça Militar

em exercício

PROTOCOLO 3285/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. AUSÊNCIA DE RELATO DE DELITO MILITAR. FALTA DE JUSTA 
CAUSA PARA A DEFLARAÇÃO DE INVESTIGAÇÃO. ARQUIVAMENTO.
Suposta violação à Lei que criou a Fundação Habitacional do Exército. Relato de 
fato sem contornos criminais. Ausência de justa causa para o início de investigação. 
O Procurador-Geral determinou o arquivamento do feito.

Brasília-DF, 26 de outubro de 2015.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral da Justiça Militar

em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 119, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve: 
 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se 
no dia 28 de outubro de 2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 182/2015

Termo de Credenciamento nº 182/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ODONTOTAL CLÍNICA ODONTOLÓGICA S/S LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.012951/2015-61. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 13/10/2015 a 12/10/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ADRIANO FATURETO 
JERÔNIMO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 169/2015

Termo de Credenciamento nº 169/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a IDMCARDIO - INSTITUTO DE DIAGNOSTICO E CARDIOLOGIA 
LTDA Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS E PARAMÉDICOS Processo: 
1.14.000.001779/2015-24 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência: 09/10/2015 a 08/10/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado GERMANO 
LEFUNDES LEAL E MARCELO VICTOR VILLAR SOARES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 176/2015

Termo de Credenciamento nº 176/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e INSTITUTO DE OLHOS E PELE DE PERNAMBUCO LTDA - ME 
. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2015NE000056, de 
29.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2015NE000032, de 
01.02.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 
06.01.2015. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2015NE000229, 
de 05.03.2015.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2015NE000597, de 
13.03.2015. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa Diretor Executivo 
Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Cândido Nobre dos Santos, pelo 
Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 207 - Seção 3 - pág. 178



Síntese 
29 de outubro de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.014698/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de 
Preços para fornecimento de medicamentos, visando atender às necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar em Brasília/DF, conforme especificações 
e condições do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00099. Edital: 
29/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas 
Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir 
de 29/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 
12/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet. gov.br.. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. 
mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 28/10/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário Oficial da União - Nº 207 - Seção 3 - pág. 181


